
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 10 de março de 2026 

 

Série 

 

Número 44 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 127/2026 

Nomeia o licenciado em Engenharia Mecânica, Eduardo Miguel Figueira Farinha 
para cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Divisão de Materiais, Manutenção 
de Equipamentos e Veículos, da Direção Regional do Património, da Secretaria 
Regional das Finanças, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 92/2026 

Afixação na sede do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM e disponibilização 
na página eletrónica deste Instituto da lista unitária de ordenação final dos 
candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de um 
posto de trabalho na carreira geral e categoria de técnico superior, na área de 
Psicologia/Sociologia, aberto através do Aviso n.º 363/2025, de 17 de outubro, 
publicado no 3.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 189. 
 

Aviso n.º 93/2026 
Afixação na sede do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM e disponibilização 
na página eletrónica deste Instituto da lista unitária de ordenação final dos 
candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de um 
posto de trabalho na carreira geral e categoria de técnico superior, na área de 
Psicologia, aberto através do Aviso n.º 364/2025, de 17 de outubro, publicado no 3.º 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 189. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 94/2026 

Valores dos índices de custo de cimento ensacado e gasóleo (Base 100 - Agosto de 
1983) e índices de custo de cimento a granel (Base 100 - Janeiro de 1999), relativos 
aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, 
outubro, novembro e dezembro de 2025. 
 

Aviso n.º 95/2026 
Valores dos índices de custo de mão-de-obra da RAM, mão-de-obra por tipo de obra 
e por profissão, para a Região Autónoma da Madeira relativos aos meses janeiro, 
fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e 
dezembro de 2025. 



2  
Número 44 

10 de março de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 127/2026 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Engenharia Mecânica, Eduardo Miguel Figueira Farinha para cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da 
Divisão de Materiais, Manutenção de Equipamentos e Veículos, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional das 
Finanças, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua 

redação atual, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, na 
sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo Aviso n.º 37/2026, publicado no JORAM, 
II Série, n.º 24, de 5 de fevereiro. 

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, na sua redação atual, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da 

Divisão de Materiais, Manutenção de Equipamentos e Veículos, da Direção Regional do Património, da Secretaria 
Regional das Finanças, o licenciado em Engenharia Mecânica, Eduardo Miguel Figueira Farinha. 

 
2. O presente despacho produz efeitos a 06 de março de 2026, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 04, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN. A0 e D.01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional das Finanças aos 6 dias do mês de março de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Eduardo Miguel Figueira Farinha 
Data de Nascimento: 23/06/1981 
Naturalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas:  
Licenciatura de Bolonha em Engenharia Mecânica, Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Leiria. 
12.º Curso tecnológico de Mecânica, na Escola Secundaria Francisco Franco  
 
Experiência Profissional relevante:  
­ De 01 de agosto de 2019 até a presente data, Técnico superior -Direção de Serviços de Materiais, Equipamentos e 

Veículos. 
­ De 31 de dezembro de 2015 até a presente data, Formador Segurança na Operação de Empilhadores -TÜV Rheinland 

Portugal, Inspeções Técnicas, Unipessoal, LDA. 
­ De 01 de abril de 2014 a 31/07/2019, Responsável Engenharia Unilift – Manutenção e Aluguer de Máquinas, 

Unipessoal LDA. 
­ De 02 de Fevereiro de 2013 a 20 de março de 2014, Formador na Área de Mecânica, Escola Profissional Francisco 

Fernandes. 
­ De 1 de novembro de 2012 a 31 de janeiro de 2013, responsável manutenção, Gateforce.  
­ De 01 de março de 2012 a 30 de setembro de 2012, responsável de Equipa Amusement White Whater, Dubai. 
­ De 1 de Fevereiro de 2010 a 31 de janeiro de 2011, Estágio profissional Secretaria Regional do Equipamento Social. 
­ De 2002 a 2004, Empregado de Balção, Restaurante Teleférico. 
­ De 01 de setembro de 2001 a 30 de setembro de 2002, Porta Miras, AFAVIAS -Engenharia e Construções, S.A. 
­ De 01 de junho de 2001 a 31 agosto de 2001, DIFEL- Distribuidor de Cerveja e Refrigerantes do Funchal, LDA. 
­ De 1998 a 2001, Auxiliar de Copa em Várias entidades. 
 
Formação: 
­ Excel Avançado; (2024) 
­ Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho - Noções Básicas; (2024)  



10 de março de 2026 
Número 44 

3 

 

­ Recrutamento de Pessoas na Administração Pública; (2021) 
­ Formação Pedagógica Inicial de Formadores; (2012) 
­ Dimensionamento de Instalações Solares Térmicas (redes Prediais de Água) e dimensionamento de circuitos de 

retorno em sistemas de AQS; (2011) 
­ Formação no Wall Street Institut; (2011) 
­ Sessão Técnica sobre Certificação no Âmbito RCCTE; (2011) 
­ Desenhador CAD ´´Revit Arquitetura``; (2011) 
­ Dimensionamento de Redes Prediais de Água e Esgotos de acordo com o Regulamento Geral; (2010) 
­ Dimensionamento de Redes Prediais de Água e Esgotos de Acordo com as Normas Europeias; (2010) 
­ Curso de Formação Profissional de Projectista de RCCTE; (2009) 
­ Formação em Informática; (2006) 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 92/2026 
 

Sumário: 
Afixação na sede do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM e disponibilização na página eletrónica deste Instituto da lista unitária de 
ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de um posto de trabalho na carreira 

geral e categoria de técnico superior, na área de Psicologia/Sociologia, aberto através do Aviso n.º 363/2025, de 17 de outubro, publicado 

no 3.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 189. 

 

Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, torna-se público 

que, após a minha homologação de 9 de março de 2026, a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 
procedimento concursal destinado ao recrutamento de um posto de trabalho na carreira geral e categoria de técnico superior, 
na área de Psicologia/Sociologia, para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em conformidade com o Despacho de Sua Excelência o Secretário 
Regional das Finanças, de 11 de setembro de 2025, que aprova o Mapa Regional Consolidado de Recrutamentos referente ao 
ano de 2025, com aviso de abertura n.º 363/2025, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II 
Série, n.º 189, 3.º Suplemento, de 17 de outubro, se encontra afixada na sede do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 
localizada à Rua da Boa Viagem n.º 36, no Funchal, para efeitos de consulta, bem como disponibilizada na respetiva página 
eletrónica, com o endereço: https://www.iem.madeira.gov.pt/procedimentos-concursais/. 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 9 de março de 2026. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Pedro Miguel Abreu dos Santos Gouveia 
 
 

Aviso n.º 93/2026 
 

Sumário: 
Afixação na sede do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM e disponibilização na página eletrónica deste Instituto da lista unitária de 

ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de um posto de trabalho na carreira 

geral e categoria de técnico superior, na área de Psicologia, aberto através do Aviso n.º 364/2025, de 17 de outubro, publicado no 3.º 

Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 189. 

 

Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, torna-se público 

que, após a minha homologação de 3 de março de 2026, a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 
procedimento concursal destinado ao recrutamento de um posto de trabalho na carreira geral e categoria de técnico superior, 
na área de Psicologia, para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, em conformidade com o Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das 
Finanças, de 11 de setembro de 2025, que aprova o Mapa Regional Consolidado de Recrutamentos referente ao ano de 2025, 
com aviso de abertura n.º 364/2025, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 189, 
3.º Suplemento, de 17 de outubro, se encontra afixada na sede do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, localizada à Rua 
da Boa Viagem n.º 36, no Funchal, para efeitos de consulta, bem como disponibilizada na respetiva página eletrónica, com o 
endereço: https://www.iem.madeira.gov.pt/procedimentos-concursais/. 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 5 de março de 2026. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Pedro Miguel Abreu dos Santos Gouveia 
 
 



4  
Número 44 

10 de março de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Aviso n.º 94/2026 
 

Sumário: 
Valores dos índices de custo de cimento ensacado e gasóleo (Base 100 - Agosto de 1983) e índices de custo de cimento a granel (Base 
100 - Janeiro de 1999), relativos aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e 
dezembro de 2025. 
 
Texto: 
Para efeitos de aplicação da fórmula de revisão de preços a que se refere o Artº 6.º do Decreto-lei n.º 6/2004, de 6 de 

Janeiro, na redação atual, aplicado à RAM, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2004/M (DR n.º 164 - I Série de 
14/Julho/2004), publicam-se os valores dos índices de custo de cimento ensacado e gasóleo (Base 100 - Agosto de 1983) e 
índices de custo de cimento a granel (Base 100 - Janeiro de 1999), relativos aos meses de Janeiro, Fevereiro, Março, Abril, 
Maio, Junho, Julho, Agosto, Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2025. 

 
ÍNDICES DE CUSTO DE CIMENTO ENSACADO E GASÓLEO 

 
Base 100: agosto de 1983 

 

MÊS/ANO 
CIMENTO 

ENSACADO 
GASÓLEO 

JANEIRO/2025 444,9 814,6 

FEVEREIRO/2025 475,7 861,2 

MARÇO/2025 475,7 877,6 

ABRIL/2025 475,7 868,0 

MAIO/2025 475,7 846,0 

JUNHO/2025 475,7 852,3 

JULHO/2025 475,7 886,9 

AGOSTO/2025 475,7 880,2 

SETEMBRO/2025 475,7 872,8 

OUTUBRO/2025 475,7 873,5 

NOVEMBRO/2025 475,7 893,0 

DEZEMBRO/2025 475,7 888,9 

 
 
Os índices Base 100 agosto de 1983, aplicam-se às revisões de preços das empreitadas cujos índices de referência se 

reportam a partir de agosto de 1983 (inclusivé). 
 

ÍNDICES DE CUSTO DE CIMENTO A GRANEL 
 

Base 100: janeiro de 1999 
 

MÊS/ANO CIMENTO A GRANEL 

JANEIRO/2025 221,4 

FEVEREIRO/2025 232,1 

MARÇO/2025 232,1 

ABRIL/2025 232,1 

MAIO/2025 232,1 

JUNHO/2025 232,1 



10 de março de 2026 
Número 44 

5 

 

MÊS/ANO CIMENTO A GRANEL 

JULHO/2025 232,1 

AGOSTO/2025 232,1 

SETEMBRO/2025 232,1 

OUTUBRO/2025 232,1 

NOVEMBRO/2025 232,1 

DEZEMBRO/2025 232,1 

 
Os índices de custo de cimento a granel (Base 100 - Janeiro de 1999), agora publicados, aplicam-se no cálculo de revisões 

de preços cujo índice de referência se reporta a partir de janeiro de 1999 (inclusivé). 
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 2 de março de 2026. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 95/2026 
 

Sumário: 
Valores dos índices de custo de mão-de-obra da RAM, mão-de-obra por tipo de obra e por profissão, para a Região Autónoma da Madeira 
relativos aos meses janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2025. 
 
Texto: 
ÍNDICE DE CUSTO DE MÃO-DE-OBRA 
BASE 100 - JANEIRO DE 2004   
MESES: JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL, MAIO, JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO 

E DEZEMBRO DE 2025 
Para efeitos de aplicação da fórmula de revisão de preços a que se refere o Art.º 6.º do Decreto-Lei n.º 6/2004, de 6 de 

Janeiro, na redação atual, aplicado à RAM pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2004/M (DR n.º 164 - I Série de 
14/Julho/2004), publicam-se os valores dos índices de custo de mão-de-obra da RAM, mão-de-obra por tipo de obra e por 
profissão, para a Região Autónoma da Madeira relativos aos meses acima indicados. 

Para as obras em curso, cujos índices de custo de Mão-de-Obra de referência (So) se reporte a mês anterior a Janeiro de 
2004, os índices de mão-de-obra (St) a utilizar no cálculo das respectivas revisões de preços, serão os que resultarem da 
multiplicação do Índice de Mão-de-Obra (Quadro I - Base 100 em Janeiro de 2004), pelo coeficiente de relação, calculados 
com uma aproximação de uma casa decimal. 

 
 

Coeficiente de Relação = 25,474 

 
Nota: Coeficiente de relação com a série Base - 100 em janeiro de 1977: 25,474 

 
 

QUADRO I 
 

Índice Global de Custo de Mão-de-Obra-RAM 
 

Índices  
JAN 

2025 

FEV 

2025 

MAR 

2025 

ABR 

2025 

MAI 

2025 

JUN 

2025 

JUL 

2025 

AGO 

2025 

SET 

2025 

OUT 

2025 

NOV 

2025 

DEZ 

2025 

Mão-de-Obra 

- RAM 
165,2 165,2 165,2 169,5 169,5 169,5 169,8 169,8 169,8 172,3 172,3 172,3 

 
  



6  
Número 44 

10 de março de 2026 

 

QUADRO II 
 

Índices de Custo de Mão-de-Obra por Tipo de Obra - RAM 
 

Índices  
JAN 

2025 

FEV 

2025 

MAR 

2025 

ABR 

2025 

MAI 

2025 

JUN 

2025 

JUL 

2025 

AGO 

2025 

SET 

2025 

OUT 

2025 

NOV 

2025 

DEZ 

2025 

F01 Edifícios de habitação 170,6 170,6 170,6 174,2 174,2 174,2 174,7 174,7 174,7 177,7 177,7 177,7 

F02 Edifícios administrativos 172,3 172,3 172,3 176,1 176,1 176,1 176,6 176,6 176,6 179,8 179,8 179,8 

F03 Edifícios escolares 172,6 172,6 172,6 176,2 176,2 176,2 176,7 176,7 176,7 179,9 179,9 179,9 

F04 
Edifícios para o sector da 

saúde 
171,5 171,5 171,5 175,3 175,3 175,3 175,8 175,8 175,8 179,0 179,0 179,0 

F05 
Reabilitação ligeira de 

edifícios 
169,8 169,8 169,8 173,5 173,5 173,5 174,5 174,5 174,5 177,1 177,1 177,1 

F06 
Reabilitação média de 

edifícios 
170,3 170,3 170,3 174,0 174,0 174,0 175,0 175,0 175,0 177,8 177,8 177,8 

F07 
Reabilitação profunda de 

edifícios 
168,6 168,6 168,6 172,0 172,0 172,0 173,4 173,4 173,4 176,5 176,5 176,5 

F08 
Campos de jogos com 

balneários 
172,3 172,3 172,3 176,3 176,3 176,3 177,2 177,2 177,2 180,7 180,7 180,7 

F09 Arranjos exteriores 169,3 169,3 169,3 173,2 173,2 173,2 173,5 173,5 173,5 176,3 176,3 176,3 

F10 Estradas 159,2 159,2 159,2 165,2 165,2 165,2 165,5 165,5 165,5 167,7 167,7 167,7 

F11 Túneis 161,6 161,6 161,6 167,4 167,4 167,4 167,7 167,7 167,7 169,9 169,9 169,9 

F12 
Pontes de betão armado 

ou pré-esforçado 
171,2 171,2 171,2 173,9 173,9 173,9 174,8 174,8 174,8 177,8 177,8 177,8 

F13 
Viadutos de betão armado 

ou pré-esforçado 
170,6 170,6 170,6 173,3 173,3 173,3 174,2 174,2 174,2 177,2 177,2 177,2 

F14 

Passagens desniveladas 

de betão armado ou pré-

esforçado 

170,9 170,9 170,9 173,6 173,6 173,6 174,5 174,5 174,5 177,5 177,5 177,5 

F15 
Grandes reparações de 

estradas 
158,9 158,9 158,9 164,1 164,1 164,1 164,8 164,8 164,8 166,9 166,9 166,9 

F16 Conservação de estradas 161,6 161,6 161,6 168,4 168,4 168,4 168,1 168,1 168,1 170,6 170,6 170,6 

F17 Pavimentação de estradas 156,8 156,8 156,8 162,1 162,1 162,1 163,2 163,2 163,2 165,0 165,0 165,0 

F18 Estuturas de betão armado 172,7 172,7 172,7 176,2 176,2 176,2 176,6 176,6 176,6 179,6 179,6 179,6 

F19 Estruturas metálicas 166,5 166,5 166,5 168,8 168,8 168,8 169,3 169,3 169,3 173,2 173,2 173,2 

F20 Instalações eléctricas 168,9 168,9 168,9 174,1 174,1 174,1 173,6 173,6 173,6 176,9 176,9 176,9 

F21 

Redes de abastecimento 

de água e de águas 

residuais 

159,9 159,9 159,9 165,2 165,2 165,2 166,0 166,0 166,0 168,5 168,5 168,5 

F22 Barragens de terra 168,6 168,6 168,6 172,8 172,8 172,8 173,1 173,1 173,1 176,0 176,0 176,0 

F23 
Redes de rega e 

drenagem 
157,1 157,1 157,1 160,7 160,7 160,7 162,0 162,0 162,0 165,2 165,2 165,2 

  



10 de março de 2026 
Número 44 

7 

 

QUADRO III 
 

Índices de Custo de Mão-de-Obra por Profissão - RAM 
 

Índices  
JAN 

2025 

FEV 

2025 

MAR 

2025 

ABR 

2025 

MAI 

2025 

JUN 

2025 

JUL 

2025 

AGO 

2025 

SET 

2025 

OUT 

2025 

NOV 

2025 

DEZ 

2025 

P01 Pedreiro 163,0 163,0 163,0 165,3 165,3 165,3 165,8 165,8 165,8 167,5 167,5 167,5 

P02 Armador de ferro 170,3 170,3 170,3 171,5 171,5 171,5 173,6 173,6 173,6 177,6 177,6 177,6 

P03 Carpinteiro  170,4 170,4 170,4 171,9 171,9 171,9 172,9 172,9 172,9 174,8 174,8 174,8 

P04 
Espalhador de 

betuminosos 
126,2 126,2 126,2 127,0 127,0 127,0 132,1 132,1 132,1 132,8 132,8 132,8 

P05 
Ladrilhador / 

azulejador 
215,0 215,0 215,0 222,7 222,7 222,7 226,0 226,0 226,0 235,0 235,0 235,0 

P06 Estucador 182,4 182,4 182,4 185,7 185,7 185,7 185,3 185,3 185,3 187,7 187,7 187,7 

P07 Canalizador 132,0 132,0 132,0 133,3 133,3 133,3 137,3 137,3 137,3 140,5 140,5 140,5 

P08 Electricista 159,9 159,9 159,9 167,6 167,6 167,6 166,8 166,8 166,8 170,3 170,3 170,3 

P09 Pintor 173,8 173,8 173,8 177,8 177,8 177,8 179,2 179,2 179,2 181,0 181,0 181,0 

P10 Serralheiro 159,3 159,3 159,3 157,5 157,5 157,5 158,8 158,8 158,8 164,4 164,4 164,4 

P11 Motorista 152,8 152,8 152,8 161,8 161,8 161,8 161,2 161,2 161,2 163,1 163,1 163,1 

P12 Condutor de máquinas 155,5 155,5 155,5 162,8 162,8 162,8 163,9 163,9 163,9 164,2 164,2 164,2 

P13 Servente 177,1 177,1 177,1 182,1 182,1 182,1 181,6 181,6 181,6 185,4 185,4 185,4 

 
 
Os índices de custo de mão-de-obra publicados através dos quadros I, II e III são aplicáveis apenas aos processos de 

revisão de preços, cuja data limite fixada para a entrega de propostas ocorra a partir do mês de fevereiro de 2004 inclusive. 
 

ANOTAÇÕES 
 

Os índices publicados, estão afectos de todos os encargos emergentes das disposições legais em vigor no período a que 
respeitam compreendendo: 

Taxa Social Única, Risco de Doença Profissional, Seguros de Acidentes de Trabalho e Doença Profissional, Férias, 
Feriados, Faltas Remuneradas, Inactividade por Mau Tempo, Indemnizações por Cessação de Contrato, Compensação por 
Caducidade de Contratos a Termo e a Prazo, Subsídio de Férias e Subsídio de Natal. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 2 de março de 2026. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 
 
 
 

 
  



8 
Número 44 

10 de março de 2026 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


